
 بازتاب شهادت آیت ا... رئیسی 
در رسانه های غربی

شهادت »آیت ا... سیدابراهیم رئیسی« خادم الرضا)ع( 
و هشتمین رئیس جمهوری اسلامی ایران به همراه تیم 
همراه ایشان در مسیر بازگشت از مراسم افتتاح سد »قیز 
آذربایجان شرقی  قلعه سی« در منطقه ورزقان استان 
بازتاب  غربی  رسانه های  در  هوایی  سانحه  یک  طی 
کثر رسانه های جهان  گسترده ای داشته و به تیتر یک ا
تبدیل شده است. تارنمای رسانه انگلیسی اسکای نیوز 
تیتر زد: آیت ا... ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری ایران بر 
اثر سانحه سقوط بالگرد جان باخت. این رسانه افزود: 
رئیس سازمان هلال احمر ایران به رسانه های دولتی گفت: 
با طلوع آفتاب، امدادگران آثار لاشه این بالگرد را مشاهده 
تلویزیون  نوشت:  آسوشیتدپرس  خبرگزاری  کردند. 
دولتی ایران هیچ دلیل فوری برای سقوط  بالگرد در 
استان آذربایجان شرقی ایران اعلام نکرده است. در میان 
سرنشینان این بالگرد، حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه ایران بود و به نوشته خبرگزاری دولتی ایران این 
بالگرد همچنین حامل استاندار آذربایجان شرقی و سایر 
، سی ان ان و  مسئولان و محافظان بود . ای بی سی نیوز
گاردین نیز خبر به شهادت رسیدن  روزنامه انگلیسی 
رئیس جمهوری ایران و تیم همراه ایشان را در سانحه 
گوار سقوط بالگرد بازتاب دادند. گاردین نوشت: هنوز  نا
گزارش فوری درباره علت سقوط این بالگرد که روز یکشنبه 
در شرایط مه آلود رخ داد و رئیس جمهور در حال بازگشت 
از سفر به آذربایجان برای افتتاح یک سد بود، منتشر 
نشده است. این شبکه خبری نوشت: دولت ایران روز 
دوشنبه »جلسه اضطراری« تشکیل داد. نظام ایران 
کنون باید رئیس جمهور جدیدی را تعیین کند. قانون  ا
اساسی ایران همچنین مقرر کرده است که رؤسای سه قوه 
، رئیس مجلس و رئیس قوه  از جمله معاون رئیس جمهور
قضائیه باید ظرف ۵۰ روز پس از تصدی سمت سرپرستی، 
ترتیب برگزاری انتخابات و انتخاب رئیس جمهوری جدید 
را بدهند. خبر شهادت رئیس جمهوری ایران و تیم همراه 
در روزنامه انگلیسی فایننشال تایمز و تارنمای آمریکایی 
پولیتیکو نیز بازتاب داشت و این رسانه ها نیز به اخبار 
رسانه های ایران درباره بروز این سانحه و جست وجوهای 
گسترده تا قبل از تایید نهایی خبر سقوط بالگرد و به 
تیم های  سوی  از  رئیس جمهوری  رسیدن  شهادت 
امدادی اشاره کردند. روزنامه دیلی تلگراف انگلیس نیز 
در بازتاب خبر به شهادت رسیدن رئیس جمهوری و 
وزیر خارجه کشورمان و تیم همراه نوشت: حماس اعلام 
کرد این دو مقام ایران »تلاش های خستگی ناپذیری« 
غزه  در  فلسطینی ها  با  همبستگی  ابراز  و  حمایت  در 
داشتند. حماس بیانیه  داد که »آنها )آیت ا... رئیسی و 
امیر عبداللهیان( تلاش های سیاسی و دیپلماتیک قابل 
توجهی در توقف تجاوزگری صهیونیست ها علیه مردم 
فلسطین« داشتند. همچنین خبرگزاری فرانسه با استناد 
گوار  به گزارش رسانه های ایران در روز دوشنبه خبر نا
کوهستانی  منطقه  در  رئیس جمهوری  بالگرد  سقوط 
شمال غرب ایران را بازتاب داد و نوشت: این بالگرد روز 
یکشنبه هنگام عبور از مناطق کوهستانی در مه شدید 
در استان آذربایجان شرقی دچار حادثه فرود سخت شد. 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران نیز در 
این سقوط جان باخت. در همین حال شبکه خبری 
 ، کس نیوز با تیتر »تایید خبر درگذشت رئیس جمهور فا
وزیر خارجه و تنی چند از مقامات ایرانی در سانحه سقوط 
گوار را پوشش داد و نوشت: علت  بالگرد« این سانحه نا
گزارش رسانه های  این سانحه معلوم نیست اما طبق 
ایران، این بالگرد روز یکشنبه مجبور به »فرود سخت« 
شد. اسپوتنیک، آیت ا... رئیسی را »رئیس جمهور ثبات« 
توصیف کرد و نوشت: انتخاب وی بازتاب عطش جامعه 
کمیتی قابل اعتماد و قابل پیش بینی بود. بنابراین  به حا
رای ۶۲ درصدی رای دهندگان در حمایت از رئیسی به طور 
نمادین رای به ایجاد ثبات بود. شهادت رئیس جمهوری 
و تیم همراه ایشان در سانحه هوایی در تارنمای اروپایی 
یورونیوز نیز بازتاب داشت .یورو نیوز مدعی شد: دیدار 
رئیسان جمهوری ایران و آذربایجان به رغم روابط سرد 
بین دو کشور از جمله بر سر حمله مسلحانه به سفارت 
آذربایجان در تهران در سال ۲۰۲۳ و روابط دیپلماتیک 
کو با رژیم اسرائیل انجام شد که  ایران آن را مهم ترین  با
دشمن خود در منطقه قلمداد می کند. روزنامه آمریکایی 
گزارشی مفصل به همراه تصاویر  نیویورک پست نیز در 
متعدد به خبر شهادت رئیس جمهوری و تیم همراه وی 
پرداخت و نوشت: بالگرد ]آیت ا... [ رئیسی حوالی سحرگاه 
دوشنبه در یک منطقه کوهستانی حدود ۱۲ ساعت پس 
ک آب و هوایی پیدا شد. با  از سقوط در شرایط خطرنا
شهادت ]آیت ا... [ رئیسی همه جشم ها به آینده ریاست 
جمهوری در ایران دوخته شده است. دیگر روزنامه 
آمریکایی، واشنگتن پست نیز خبر شهادت آیت ا... رئیسی 
را تیتر کرد و به اعلام عزای عمومی پنج روزه و موضوع 
سرپرستی مخبر پرداخت. این رسانه آمریکایی به اظهارات 
محمد مخبر اشاره کرد و نوشت که وی وعده داده به کار 
دولت ادامه دهد. به گزارش ایرنا، اخبار مرتبط با شهادت 
رئیس جمهوری ایران همچنین در بین خبرهای تیتر 
یک روزنامه آمریکایی یو اس ای تودی نیز جا گرفت و این 
رسانه نوشت: انتظار نمی رود که شهادت )آیت ا...( رئیسی 
اختلالی در سیاست داخلی یا خارجی ایران ایجاد کند. 
اما این حادثه همزمان با افزایش تنش های بین المللی 

رخ داده است.

آرمان ملی- حمید شجاعی: قانون اساسی با اصول و ماده های 
فراوانی که در خود جای داده ظرفیت های مختلفی را در حوزه های 
مختلف کشوری ایجاد کرده و در هر موردی راهکاری قانونی را 
پیش رو قرار داده است. اصول  قانون اساسی حوزه های مختلف 
را تحت پوشش گرفته است. هر چند که برخی از این اصول و 
ماده ها نیز بعضا مورد استفاده قرار نگرفته و سال های سال فقط 
در چارچوب قانون اساسی تعریف پذیر شده است. یکی از این 
اصول اصل ۱۳۱ قانون اساسی است که در طول عمر 4۵ ساله نظام 
کنون برای دومین بار است که باید  یکبار از آن استفاده شده و ا
به این اصل قانون اساسی مراجعه کرد. اصل ۱۳۱ قانون اساسی 
می گوید: »در صورت  فوت ، عزل ، استعفا، غیبت  یا بیماری  بیش  
از دو ماه  رئیس جمهور و یا در موردی  که  مدت  ریاست  جمهوری  
پایان  یافته  و رئیس جمهور جدید بر اثر موانعی  هنوز انتخاب  
نشده  و یا امور دیگری  از این  قبیل ، معاون  اول  رئیس جمهور یا 
موافقت  رهبری  اختیارات  و مسئولیت های  وی  را برعهده  می  گیرد و 
شورایی  متشکل  از رئیس  مجلس  و رئیس  قوه  قضائیه  و معاون  اول  
کثر ظرف  مدت   رئیس جمهور موظف  است  ترتیبی  دهد که  حدا
پنجاه  روز رئیس  جمهور جدید انتخاب  شود. نخستین بار مراجعه 
به این اصل قانون اساسی در شهریور ماه سال ۱۳۶۰ بود که در پی 
ترور شهید محمدعلی رجایی، رئیس جمهور وقت از سوی منافقین 
با اینکه وی معاونی نداشت؛ شورای موقت ریاست جمهوری با 
کبر هاشمی رفسنجانی، رئیس وقت  حضور مرحوم آیت ا... علی ا
مجلس و مرحوم آیت ا... سیدعبدالکریم موسوی اردبیلی، رئیس 
وقت دیوان عالی کشور تشکیل شد و از آنجا که همراه شهید 
؛ شهید باهنر نخست وزیر وقت نیز ترور  رجایی، رئیس جمهور
شد به پیشنهاد این شورا و تصویب مجلس، در ۱۱ شهریور مرحوم 
آیت ا... محمدرضا مهدوی کنی به نخست وزیری رسید و تا برگزاری 
انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری امورات کشور را در اختیار 
گرفت. حال این رویه پس از 4۳ سال دوباره به نحو دیگری تکرار 
شده است و این بار رئیس جمهور در سانحه ای هوایی به درجه 

رفیع شهادت رسید تا مجددا اصل ۱۳۱ قانون اساسی فعال شود.
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شاید به ذهن هیچ کسی خطور نمی کرد که برای رئیس جمهور 
کشور مشکلی پدید  آید و دیگر از حضور آیت  ا... رئیسی در راس قوه 
مجریه و دولت بهره مند نباشیم. اما از آنجا که حادثه خبر نمی کند 
رئیس جمهور در سانحه هوایی سقوط بالگرد »بِل« هلال احمر 
در جنگل های ارسباران همراه با وزیر امور خارجه، امام جمعه 
و استاندار آذربایجان شرقی به درجه رفیع شهادت نائل آمد و 
کنون با توجه به اصل ۱۳۱ قانون اساسی باید تا برگزاری انتخابات  ا
زودهنگام طی ۵۰ روز محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور فقید 
امورات اجرایی کشور را عهده دار باشد. در همین راستا نیز روز 
گذشته با دستور مقام معظم رهبری، مخبر در مقام مدیریت قوه  
مجریه قرار گرفت تا به همراهی رؤسای قوای مقنّنه و قضائیه ترتیبی 
کثر پنجاه روز رئیس جمهور جدید انتخاب  دهند که ظرف حدا
شود. به همین جهت نیز از روز گذشته که رئیس جمهور ایران به 
شهادت رسیده است، محمدباقر قالیباف، غلامحسین اژه ای و 
محمد مخبر دزفولی تا ۱۸ تیر امسال فرصت دارند تا شرایط لازم 
برای انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری را فراهم کنند. آنچه 
مشخص است باید طی دیروز یا امروز شورای ۳ نفره تشکیل و فرایند 
آغاز انتخابات تصویب شود. به فاصله چند روز با دستور وزیر کشور 
هیأت های اجرایی تشکیل شوند. پس از آن به مدت ۵ روز موعد 
ثبت نام داوطلبان خواهد بود، سپس شورای نگهبان به صلاحبت 
داوطلبان رسیدگی خواهد کرد. در ادامه اسامی توسط وزارت کشور 

منتشر و تبلیغات نامزدها انجام می شود و در نهایت انتخابات برگزار 
و نتیجه نهایی اعلام خواهد شد.

   مخبر باید با سران قوا تشکیل جلسه دهد
زودهنگام  انتخابات  شرایط  خصوص  در  حقوقدان  یک 
اظهارداشت: در تمام کشورهای جهان در مواردی که امکان ادامه 
خدمت برای رئیس جمهور وجود نداشته باشد یا اختیاری، قهری 
یا موانع قانونی که مصادیق آن بحث، عزل و استعفای رئیس جمهور 
است یا به دلایلی از لحاظ جسمی امکان ادامه خدمت را نداشته 
که در آن ظرف زمانی باید  باشد حوزه زمانی تعیین می شود 
انتخابات برگزار شود و فرد دیگری به جای رئیس جمهوری که امکان 
ادامه مدیریت بر قوه مجریه ندارد فراهم شود. علی نجفی توانا به 
»آرمان ملی« گفت: در آن ظرف زمانی باید انتخابات برگزار شود و 
فرد دیگری به جای رئیس جمهوری که دیگر امکان ادامه مدیریت 
بر قوه مجریه نیست فراهم شود. البته در کشور ما اصل ۱۳۱ غیر 
از این موارد به صورت خاصی با ظرفیت های تقنینی اشاره ای به 
کنون مصداق آن جز در مورد عزل و فوت  موارد دیگری می کند که تا
که اخیرا برای مرحوم آیت ا... رئیسی اتفاق افتاد نبوده است. وی 
افزود: به هر حال کشور نیاز به اداره دارد و باید قوه مجریه به وظایف 
خود عمل کند. اصل ۱۱۳ نیز رئیس جمهور را مسئول اجرای قانون 
اساسی قلمداد می کند. این وکیل پایه یک دادگستری بیان کرد: 
یک شرطی در این اصل است که در برخی کشورها وجود ندارد و 
اینکه در کشورهای دیگر به طور خودکار معاون اول رئیس جمهور 
عهده دار امور می شود اما در کشور ما موافقت مقام معظم رهبری 
در صدور مجوز برای انجام وظایف معاون اول پیش بینی شده و 
در حقیقت شرط اول آن است که مقام رهبری، معاون اول را برای 
پذیرفتن این رسالت تایید و اعلام کند. بعد از این اعلام این شخص 
به عنوان جانشین رئیس جمهور مسئولیت را برعهده می گیرد. 
باید در نشستی در چارچوب شورایی متشکل از رئیس مجلس و 
رئیس قوه قضائیه زمینه برنامه ریزی برای انتخابات جدیدی که 
رئیس جمهور باید از میان منتخبان انتخاب شود را فراهم کند. در 
حقیقت به گونه ای در پیوند با انتخاب رئیس جمهور جدید دیگر 
شخص معاون اول اختیار تام ندارد و در هیأتی مرکب از روسای 
دو قوه دیگر نشسته و برنامه ریزی می کنند تا در ظرف زمانی ۵۰ روز 
تشریفات مربوط به انتخابات ریاست جمهوری انجام شود. بنابراین 
در حالتی که الان قرار داریم حس می کنم با توجه به محدودیت 
زمانی از امروز آقای مخبر به عنوان معاون اول قوه مجریه باید با 
آقای اژه ای و قالیباف جلسه ای تشکیل دهند و در چارچوب آنچه  
وجود دارد به ویژه قانون انتخابات اعلام کنند که افراد واجد شرایط 

کاندیدا شوند و از میان افرادی که توان اداره کشور را در شرایط فعلی 
دارند، یک نفر انتخاب شود.

    برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
جلســه ســران قوا برگــزار و هشــتم تیرمــاه بــه عنــوان روز برگزاری 
انتخابــات ریاســت جمهــوری دوره چهاردهم تعیین شــد. در این 
جلسه که بعد از ظهر دوشنبه به میزبانی محمد مخبر، معاون اول 
رئیس جمهور و با حضور حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای 
رئیس قوه قضائیه، دکتر محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای 
اسلامی و همچنین معاون حقوقی رئیس جمهور، قائم مقام شورای 
نگهبان و معاون سیاسی وزیر کشور در محل ساختمان دولت برگزار 
شــد، راجع به نحوه اجــرای اصل ۱۳۱ قانون اساســی مبنــی بر طی 
فرایند انتخابات ریاســت جمهوری در مــدت ۵۰ روز بحث و تبادل 
نظر صورت پذیرفــت. بر این اســاس، زمانبندی فراینــد انتخابات 
شامل زمان تشکیل هیات های اجرایی، ثبت نام نامزدها، تبلیغات 
و روند برگزاری مورد بررســی قرار گرفت و مقرر شــد با توجه به توافق 
اولیه شورای نگهبان، انتخابات برای تعیین رئیس جمهور جدید 
در تاریخ ۸ تیرماه ۱4۰۳ برگزار شود. بر اساس تقویم مصوب انتخابات 
ثبت نام نامزدها در روزهای دهم تا چهاردهم خرداد انجام می شود 
و زمان تبلیغات انتخاباتی نیز از روز ۲۳ خرداد تا صبح هفتم تیرماه 

خواهد بود. 
   از لحاظ قانون با شرایط خاصی مواجه نیستیم

سخنگوی شورای نگهبان اظهار داشت: از روز یکشنبه که این 
اتفاق پیش آمد، موارد لازم به معاون اول رئیس جمهور گفته شد 
و اداره امور توسط ایشان انجام می شود و از یکشنبه این فرآیند 
کثر ۵۰ روزه برای برگزاری  آغاز شده است. موضوع فرآیند حدا
انتخابات تمهیداتی لازم را خواهد داشت و دستگاه های مختلف 
هماهنگی های لازم را انجام خواهند داد. هادی طحان نظیف 
تصریح کرد: همه چیز به صورت طبیعی و بر مدار قانون پیش خواهد 
رفت و قانون نیز هم برای شرایط عادی و اینچنین پیش بینی های 
لازم را کرده و از لحاظ قانون با شرایط خاصی مواجه نیستیم. وی 
کید کرد: از باب اداره کشور هیچ خلل و نگرانی وجود ندارد و  تا
کار طبق موازین قانونی پیگیری می شود. همچنین قائم مقام 
پژوهشکده شورای نگهبان در خصوص روال برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری در ۵۰ روز اظهار کرد: روال برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری، همان روال عادی انتخابات ریاست جمهوری 
است، دستور انتخابات باید طی بازه زمانی مشخص صادر 
شود. ۵ روز زمان ثبت نام انتخاباتی است، ۱۰ روز زمان بررسی 

صلاحیت هاست و بعد هم تبلیغات انتخاباتی آغاز می شود.
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گــــزارش

ذره بین

قانون اساسی در زمان فقدان رئیس جمهور در کشور چه می گوید؟

فرصت 50 روزه برای برگزاری انتخابات زودهنگام 
   علی نجفی توانا در گفت وگو با »آرمان ملی«:با توجه به محدودیت زمانی، آقای مخبر باید شرایط انتخابات را فراهم کند

آرمان ملی– یاسمین طالقانی: ابراهیم رئیسی رفت تا بسیاری 
گهانی اش بگذارد. بعد از شهادت رئیس جمهور  را در شوک رفتن نا
تغییراتی در برنامه های انتخاباتی کشور ایجاد شد چرا که رتق و 
فتق امور کشور مهم ترین موضوع مدنظر مسئولان است. یکی 
از موضوعاتی که درباره تغییر زمان انتخابات ها مطرح می شود 
به انتخابات شورای شهر ارتباط دارد. براساس این گزارش، اصل 
یکصد و سی  و یکم قانون اساسی می گوید که در صورت  فوت ، 
عزل ، استعفا، غیبت  یا بیماری  بیش  از دو ماه  رئیس  جمهور و یا 
در موردی  که  مدت  ریاست  جمهوری  پایان  یافته  و رئیس  جمهور 
جدید بر اثر موانعی  هنوز انتخاب  نشده  و یا امور دیگری  از این  
قبیل ، معاون  اول  رئیس  جمهور با موافقت  رهبری،   اختیارات  و 
مسئولیت های  وی  را برعهده  می  گیرد و شورایی  متشکل  از رئیس  
مجلس  و رئیس  قوه قضائیه  و معاون  اول  رئیس  جمهور موظف  
کثر ظرف  مدت  پنجاه  روز رئیس  جمهور  است  ترتیبی  دهد که  حدا
جدید انتخاب  شود. در صورت  فوت  معاون  اول  و یا امور دیگری  
که  مانع انجام  وظایف  وی  گردد و نیز در صورتی  که  رئیس  جمهور، 
معاون  اول  نداشته  باشد مقام  رهبری  فرد دیگری  را به  جای  
او منصوب  می  کند.تا ۵۰ روز دیگر قرار است انتخابات ریاست 
جمهوری برگزار شود. سخنگوی شورای نگهبان با اشاره به برگزاری 
انتخابات ریاست جمهوری در سال جاری، گفت: سال آینده فقط 
انتخابات شورا های اسلامی شهر و روستا برگزار می شود. هادی 
طحان نظیف با اشاره به شهادت آیت ا... سیدابراهیم رئیسی 
، به برگزاری  و همراهان و نحوه اداره کشور پس از رئیس جمهور
انتخابات طبق اصل ۱۳۱ قانون اساسی اشاره کرد و بیان داشت: 
رئیس جمهور منتخب مردم، رئیس جمهوری است که یک دوره 
چهار ساله را آغاز خواهد کرد، بنابراین منتخب بعدی برای 4 
سال رئیس جمهور کشور خواهد بود. سخنگوی شورای نگهبان 
در پاسخ به اینکه آیا سال آینده فقط انتخابات شورا های اسلامی 
شهر و روستا باید برگزار شود؟ گفت: طبعیتا بله، چون بالاخره 
بحث انتخابات ریاست جمهوری را امسال خواهیم داشت، ظرف 
۱۵ روز، نسبت به انتخابات بر همان اساس و ترتیبات قانونی که 

پیش بینی شده، بر همان منوال طی خواهد شد. 

   کدام انتخابات تجمیع می شود؟
 آیا برگزاری زودهنگام انتخابات  ریاست جمهور سبب کوتاه شدن 
زمان انتخابات شورای شهر می شود؟ علی دشتی، استاد دانشگاه 
و حقوقدان معتقد است براساس قانون تجمیع انتخابات ریاست 
جمهوری و شوراها، اساسا باید این دو انتخابات همزمان برگزار 
 ، شود اما با توجه به شرایط پیش آمده و  شهادت رئیس جمهور
برگزاری انتخابات ریاست جمهوری مطابق اصل ۱۳۱ قانون 
اساسی زودتر از موعد ضروری و قانونی است. با این شرایط دیگر 
همزمانی انتخابات شوراها و ریاست جمهوری قابل انجام نیست 
و از آنجا که مطابق قانون اساسی دوره ریاست جمهوری منتخب 
نیز چهار ساله است، عملا این همزمانی قابل تحقق و اجرا نیست. 
گر نظر تصمیم گیران در چارچوب  کوایران نوشت: وی دامه داد: ا ا
سیاست های کلی انتخابات مصوب مجمع تشخیص همچنان بر 
همزمانی انتخابات شوراها و ریاست جمهوری باشد چاره ای جز 
اصلاح قانون شوراها در مجلس و همزمان نمودن این انتخابات 
با ریاست جمهوری برای دوره های آتی نیست و این امر مستلزم 
این است که دوره بعدی شوراها کمتر یا بیشتر از چهار سال شود. 
دشتی یادآور شد:  با توجه به نزدیکی انتخابات ریاست جمهوری با 
این اوصاف با انتخابات مجلس، بابد دید نظر بر همزمانی انتخابات 
ریاست جمهوری با انتخابات مجلس است یا با انتخابات شوراها، 
البته با توجه به این اتفاقات دیگر فلسفه همزمانی انتخابات و 

تجمیع انتخابات از بین رفته است.

   دوره فعلی شورا ها به کار خود ادامه خواهد داد
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورا درباره طرح سوالاتی مبنی بر 
همزمانی انتخابات ریاست جمهوری و شورا های اسلامی شهر ها 
و روستا های کشور با عنایت به اصل قانون اساسی که می گوید 
در صورت فقدان رئیس قوه مجریه، ظرف ۵۰ روز باید انتخابات 
زودهنگام صورت گیرد و در همین رابطه، آیا لطمه ای به دوره فعلی 
، بیان داشت: دوره فعلی شورا ها به کار  شورا وارد می شود یا خیر
خود ادامه خواهد داد و برای همزمانی بعدی این دو انتخابات، 
دستگاه های مسئول همچون شورای نگهبان، تدابیر و تصمیمات 

لازم را اتخاذ خواهند. ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران هم 
گفت: این موضوع قابل پیش بینی نیست و باید در این خصوص 
مسئولان نظام تصمیم گیری کنند. او با اشاره به اینکه انتخابات 
شوراها براساس قانون باید خرداد سال آینده برگزار شود اما با 
اتفاق تلخی که  افتاد مشخص نیست چه تصمیمی در این زمینه 
گرفته می شود. محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون امور داخلی 
و شوراها هم می گوید: برای شوراها انتخابات مستقلی برگزار خواهد 
کید شده که حتی المقدور این انتخابات  شد و در قانون هم تا
همزمان برگزار شود. آیا با این اتفاق سایه سنگین انتخابات 
ریاست جمهوری از سر شوراها کم رنگ می شود. به حاشیه راندن 
انتخابات شوراها از زمانی آغاز شدن که به دلیل کاهش هزینه های 
مالی برگزاری انتخابات انتخابات ریاست جمهوری و شوراهای 
شهر تجمیع شد. تصمیم گیران تجمیع انتخابات چندان به این 
موضوع توجه نکردند که انتخاباتی همچون شوراهای شهر و 
روستا از جنس کاملا اجتماعی و محلی است و در فضای سنگین 
سیاسی انتخابات ریاست جمهوری به حاشیه می رود. یکی دیگر 
از مشکلات همزمانی برگزاری این دو انتخابات برای شوراها جو به 
شدت سیاسی کشور در ایام انتخابات ریاست جمهوری است. 
جوی که انتخابات شوراها را نیز تحت تأثیر قرار می داد و سبب 
می شد جریان های سیاسی فضا این انتخابات محلی را مدیریت 
کنند و در این میان متخصصان، کارشناسان و نمایندگان اصنافی 
که نسبتی با سیاست ندارند، قربانیان اصلی بودند. فعالان حوزه 
شوراها معتقد بودند انتخابات شوراها انتخابات تأثیرگذار و 
مهمی است که متأسفانه با توجه به این که همزمان با انتخابات 
ریاست جمهوری برگزار می شود تحت الشعاع این انتخابات قرار 
گرفته است و از ناحیه رسانه ها و تاثیرگذاران سیاسی خیلی به 
کید می کردند  آن پرداخته نمی شود. منتقدان این همزمانی تا
همزمانی این دو انتخابات جفا به جامعه مدنی است چرا که این دو 
انتخابات ماهیتی کاملا متفاوت دارد. انتخابات ریاست جمهوری 
ح می شود در  ماهیت کاملا سیاسی دارد و در سطح کلان مطر
حالی که شورای شهر پایه مدنی دارد و قرار است در این انتخابات، 

کارشناسان فنی جامعه مدنی انتخاب شوند. 

گزارش »آرمان ملی«  از روند کاری شوراها 

عمرشوراهایششمکوتاهنمیشود
      سال بعد فقط یک انتخابات داریم؛ شورای شهر!

رژیم صهیونیستی نتوانست به اهداف 
خود پس از شهادت رئیسی برسد

کامی اسرائیل در 6 سناریو  نا
علیه ایران 

خبر سانحه برای رئیس جمهور از همان 
ابتدا وحدت ملی در ایران را آشکار کرد؛ با این 
حوادثی،  چنین  در  همیشه  همچون  حال 
بلافاصله  خطی از جانب منافقین و مزدوران 
اسرائیلی برای اختلاف افکنی به میان آمد. 
از روز گذشته و همزمان با اعلام سانحه برای 
بالگرد حامل رئیس جمهور کنار موج اتحاد و 
دعاهای مردمی و همچنین وحدت جریان های 
سیاسی و اجتماعی در ایران، برخی کمپین های 
رسانه ای از سیاست های اسرائیلی نیز به منظور 
بهره برداری از این موقعیت به کار افتاده اند 
و این کارزارها دیروز و با اعلام خبر شهادت 
رئیس جمهور و همراهانش تشدید شده است. 
برخی از این سناریوها را می توان به این نحو 
گرچه  خلاصه کرد. ۱-  اسرائیل و لاف در غربت: ا
اسرائیلی ها نه جرأت و نه توان عملیات علیه 
رئیس جمهور ایران را دارند و از روز گذشته نیز 
حتی در حد یک کلمه به صورت رسمی جرئت 
لاف زنی درباره این واقعه را به خود نداده اند، 
کانت های بی نام ونشانی که احتمالا  اما برخی ا
با سیاست ها و پول های صهیونیستی اداره 
می شوند،  لاف در غربت می زنند و قصد دارند 
کلاهی هم برای صهیونیست ها  از این نمد 
بدوزند. اسرائیلی ها به ویژه بعد از وعده صادق 
می دانند که درافتادن با ایران چه هزینه های 
می توانند  صرفا  بنابراین  دارد؛  سنگینی 
به صورت غیررسمی و بزدلانه، و صرفا برای 
برخی بهره برداری های اجتماعی و سیاسی 
کانت های  علیه ایران چنین لاف هایی را در ا
که نباید وقعی به  مجعول بزنند، ادعاهایی 
۲- اختلاف به جای وحدت:  گذاشت.  آنها 
خبر سانحه برای رئیس جمهور از همان ابتدا 
با این  کرد؛  را آشکار  ایران  وحدت ملی در 
حوادثی،  چنین  در  همیشه  همچون  حال 
بلافاصله  خطی از جانب منافقین و مزدوران 
اسرائیلی برای اختلاف افکنی به میان آمد، 
به جای  می کوشد  که  رسانه ای  سناریویی 
تقویت اتحاد، به افتراها و نزاع های گروه ها و 
گر این  سلایق مختلف علیه یکدیگر بپردازد و ا
خطوط را وارسی کنیم،  اغلب در منشأ و ریشه 
کانت  های بی نام ونشانی می رسیم که در  به ا
پوشش طرفداری از این یا آن چهره سیاسی یا 
ح کرده و  اجتماعی، افتراهای رایگانی را مطر
به نزاع و شکاف ها دامن زده اند. ۳- الهامات 
شیطانی علیه همسایگان: ارتقای روابط ایران با 
همسایگان از سیاست های اصلی دولت آیت ا... 
رئیسی بوده و در این زمینه توفیقات مهمی 
نیز کسب کرده است. یکی از نمودهای توفیق 
این سیاست، بهبود روابط ایران با جمهوری 
آذربایجان، و آغاز بهره برداری از سد قیزقلعه سی 
که روز یکشنبه با حضور آقایان رئیسی و الهام 
علی اف رئیس جمهور آذربایجان انجام شد نیز 
از مصادیق پیش برد این سیاست بوده است، 
بااین حال یک سیاست  رسانه ای صهیونیستی 
از روز گذشته بنا دارد بدون هیچ تحقیق و سند 
ح ادعاهای بدون  پشتوانه، به  و مدرکی، با طر
مخدوش سازی این روابط بپردازد. 4- ترور 
آرامش روانی با دروغ های تکراری: صبح دیروز 
کانت توئیتری که خود را به موساد منتسب  یک ا
می کند در خبری کاملا کذب نوشت که سردار 
رادان فرمانده فراجا ترور شده است! این یک 
این چنینی  برهه های  در  تکراری  کتیک  تا
که آرامش روانی مردم را با شایعات و  است 
قاعدتا  دروغ های پی درپی نشانه می رود، 
کتیک می توانند در برابر  مردم با دانستن این تا
آسیب های آن مصونیت بیشتری پیدا کنند. 
کم نظیر  انسجام  به رغم  آشفتگی  القای   -۵
ایران: جمهوری اسلامی در طول 4۵ سال 
گذشته چندین بار حوادث این چنینی و حتی 
سخت تر را پشت سر گذاشته است؛ در همان 
سال های ابتدایی انقلاب، رئیس قوه قضائیه 
، آیت ا... شهید بهشتی و با فاصله کمی  کشور
شهید رجایی و شهید باهنر نفرات اول و دوم 
اجرایی کشور به شهادت رسیدند، بااین حال 
به  یمن حضور ولی فقیه زمان، امام خمینی)ره(، 
کشور بدون مشکل و نگرانی آن برهه را با اقتدار 
پشت سر گذاشت، اساسا یکی از امتیازات بسیار 
اساسی وجود ولی فقیه در کشور همین است 
که در چنین حوادثی کشتی انقلاب و اداره کشور 
را به سلامت و مقتدرانه از تلاطم ها و طوفان ها 
عبور می دهد، در این برهه نیز با پیروی از 
حضرت آیت  ا... خامنه ای که در برهه های بسیار 
سخت، اقتدار و تدبیر و صلابت خود را در عبور 
از این حوادث نشان داده اند، می توان بدون 
کمترین مشکل و هزینه از این شرایط عبور کرد. 
گی های  ۶- اغتشاش به جای انتخاب: از ویژ
ممتاز قانون اساسی ایران آن است که برای 
مواقع و رخدادهای مختلف پیش بینی ها و 
تدابیر لازم را تدارک دیده و در خود مندرج کرده 
است؛ این میثاق ملی مشخص کرده است که در 
برهه کنونی نیز دقیقا چه روند مردم سالارانه ای 
برای انتخاب رئیس جمهور جدید باید طی 
بسیار  صهیونیستی  سناریوهای  اما  شود، 
علاقه مندند که بی ثباتی و اغتشاش را به جای 
انسجام و روندهای دموکراتیک بنشانند و در 
این راستا پیام های دشنام آلود و تند برخی 
گروه ها و اقشار علیه یکدیگر را در دستور قرار 
داده اند. مقابله با این سناریو نیز از آن مسائلی 
است که قطعا مدنظر گروه های سیاسی و اقشار 
مردمی در ایران است و ان شاءا... با هوشیاری، 

کام خواهد ماند. نا


